[image: image2.png]Abeuidd =

    АДМИНИСТРАЦИЯ

       КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
                     РАСПОРЯЖЕНИЕ
от    12.02.2021 г.  №  62 - р
Об  организации и проведении

мероприятий в период весеннего

половодья на территории

Касторенского района в 2021 году

В целях своевременной подготовки к обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод, недопущения чрезвычайных ситуаций вследствие весеннего половодья на территории Касторенского района Курской области в 2020 году:

1.Создать оперативный штаб по контролю пропуска паводковых вод и выработке превентивных мероприятий на территории Касторенского района.

2.Утвердить прилагаемые:

состав оперативного штаба по контролю пропуска паводковых вод и выработке превентивных мероприятий на территории Касторенского района;

план подготовки к проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории Касторенского района.

3.Рекомендовать руководителям учреждений и организаций  Касторенского района разработать планы мероприятий по обеспечению  безаварийного пропуска паводковых вод в 2021 году.
4.Предложить главам муниципальных образований Касторенского района Курской области:

принять соответствующие муниципальные правовые акты, которыми утвердить планы подготовки к проведению безаварийного пропуска паводковых вод в 2020 году на территории муниципальных образований Касторенского района;

в срок до 1 марта 2021 года провести заседания комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администраций муниципальных образований Касторенского района с рассмотрением вопросов безаварийного пропуска паводковых вод.

до 26 февраля 2021 года в рамках проведения штабной тренировки по теме «Действия комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Касторенского района Курской области по координации действий органов управления, сил и средств территориальной подсистемы РСЧС и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по снижению ущерба от чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем» провести смотры готовности сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем;

5.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя Главы Администрации Касторенского района  Н.А. Барабанщикова.
          6.Распоряжение вступает в силу  со дня его подписания.

[image: image1.png]

Глава   Администрации

Касторенского  района                                                                       А.А.Белокопытов
Приложение

                                                                                    Утверждено
                                                                                     Распоряжением Администрации
                                                        Касторенского района
                                                                                              от  12.02.2021г. №  62
С О С Т А В

оперативного штаба по контролю пропуска паводковых вод и выработке превентивных мероприятий на территории Касторенского района

                  1.Барабанщиков Н.А. - заместитель Главы  Администрации Касторенского       района   (руководитель  штаба);

                  2.Сулеин Н.В.-  начальник  отдела по делам  ГО и ЧС  Администрации Касторенского     района;

                  3.Осипов В.А.- начальник отдела   промышленности, ЖКХ и ТЭК Администрации Касторенского  района;
                  4.Будков А.Р. – И.о. начальника местного  пожара спасательного гарнизона Касторенского   района   (по согласованию).

                                                                                                                                                                                                 Приложение
                                                                                                                                                      Утверждено

               Распоряжением Администрации

                                                                                                                                                      Касторенского района

        От 12.02.2021 .  №62-р

П Л А Н

мероприятий  по безаварийному пропуску паводковых вод

на территории Касторенского района в 2021 году

	№

пп
	Проводимые мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственные

исполнители
	Отметка о

выполнении

	1.
	Подготовить и принять нормативный правовой акт (распоряжение) Администрации Касторенского района по организации и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории района
	до 12.02.2021г.
	Отдел  по вопросам  ГО и ЧС Адми​нистрации Касторенского  района

	2.
	Провести заседание КЧС и ОПБ Адми​нистрации Касторенского  района, на котором заслушать должностных лиц и руководителей объектов экономики о готовности и пропуску паводковых вод
	Февраль-март
	Председатель КЧС и ОПБ Адми​нистрации Касторенского  района

	3.
	Уточнение и корректировка базы данных паспорта территорий района и сельских поселений по рискам подтопления
	до 15.02.2021г.
	Главы МО совместно с начальником МКУ «ЕДДС  Касторенского  района»

	4.
	Личному составу ЕДДС района через ЦУКС ГУ МЧС России своевременно представлять информацию о погодных условиях на территории района, состоянии ледовой и паводковой обстановки в КЧС и ОПБ Адми​нистрации района, Главе района.
	Постоянно
	Личный состав ЕДДС района, отдел по вопросам  ГО и ЧС Адми​нистрации Касторенского района

	5.
	Создание необходимых резервов материальных ресурсов, сил и средств ТП РСЧС Касторенского района для предупреждения и ликвидации аварий на ГТС и   других ЧС, вызванных паводком.
	до 01.03.2021г.
	АО «Касторенский ДЭП»,

отдела по вопросам строительства, архитектуры имущественных отношений, ЖКХ, Администрации района

	6.
	Выполнить работы по очистке водопропускных труб и подмостового пространства, в период паводка установить круглосуточное наблюдение
	до 05.03.2021г.
	АО «Касторенский ДЭП»

	7.
	Принять соответствующие нормативно-правовые акты в муниципальных образованиях по пропуску паводковых вод
	до 15.02.2021г.
	Глава МО Касторенского района

	8.
	Предусмотреть, согласовав с ПО "Касторенское" и индивидуальными предпринимателями, заблаговременный подвоз продуктов питания в отдаленные населенные пункты
	до начала паводка
	Отдел по делам ГО и ЧС района

	9.
	Организовать создание запасов медицинских средств в ФАПах сельских поселений
	до начала паводка
	Главный врач ОБУЗ «Касторенская ЦРБ»

	10.
	Организовать контроль технического состояния ГТС, прудов, накопителей сточных вод
	в период паводка
	Отдел по вопросам архитектуры, строительства, имущественных и земельных правоотношений, отдел промышленности, транспорта, связи, ЖКХ и ТЭК Администрации района, владельцы и арендаторы водных объектов, отдел по делам ГО и ЧС Администрации района, Главы МО района

	11.
	Организовать (обеспечить) снижение уровня воды до безопасных отметок на ГТС, прудах при выявлении неудовлетворительного их состояния

	в период паводка
	Отдел по вопросам архитектуры, строительства, имущественных и земельных правоотношений, отдел промышленности, транспорта, связи, ЖКХ и ТЭК Администрации района, владельцы и арендаторы водных объектов, отдел по делам ГО и ЧС Администрации района, Главы МО района

	12.
	Руководителям, в собственности которых находятся ГТС, провести необходимые подготовительные работы по пропуску паводковых вод, организовать круглосуточное наблюдение за ГТС
	с 15.02.2021г. до конца паводка
	Отдел по вопросам архитектуры, строительства, имущественных и земельных правоотношений, отдел промышленности, транспорта, связи, ЖКХ и ТЭК Администрации района, владельцы и арендаторы водных объектов, отдел по делам ГО и ЧС Администрации района, Главы МО района

	13.
	Усилить контроль санитарного состояния скотомогильников, организовать проведение инженерно-технических мероприятий на скотомогильниках по защите от возможного затопления их водами весеннего половодья
	до завершения паводка
	Руководитель ОБУ "СББЖ по Касторенскому району»,

	14.
	В период прохождения паводковых вод обеспечить ежедневное обследование подстанций, участков ЛЭП, газопроводов, ГРП, линий связи, водозаборов и автодорог
	период

паводка
	Руководители ГО РЭС, службы газа, дорожных организаций,  ООО УК «Заказчик Касторное»

	15.
	Проведение общешкольных родительских собраний по вопросу поведения учащихся в период прохождения паводка
	до начала паводка

	РОО, директора ОУ

	16.
	Ежедневный контроль движения школьных автобусов в период половодья
	период

паводка
	РОО, директора ОУ, ЕДДС района

	17.
	Создание мобильной группы по оказанию необходимой помощи одиноким и одиноко проживающим гражданам в период половодья
	период

паводка
	Отдел социальной защиты населения, Главы МО

	18.
	Приведение в порядок дренажных систем и средств водоотлива
	до начала паводка

	Отдел по вопросам архитектуры, строительства, имущественных и земельных правоотношений, отдел промышленности, транспорта, связи, ЖКХ и ТЭК Администрации района, владельцы и арендаторы водных объектов, отдел по делам ГО и ЧС Администрации района, Главы МО района